Edicion 52.024
Miércoles, 4 de mayo de 2022

DIARIO OFICIAL 11

RESOLUCION NUMERO 000491 DE 2022
(mayo 4)
por medio de la cual se adicionan los articulos 2° y 3° de la Resolucion numero 00084
del 27 de agosto de 2021, se modifican los numerales 3 y 22 del articulo 5° y se aclara
el articulo 7° de la Resolucion niimero 000089 del 3 de septiembre de 2021, se aclara el

numeral 1 del articulo 3° y se adiciona el articulo 4° de la Resolucion niimero 00094 del
8 de septiembre de 2021.

La Directora General (e.) de la U.A.E. Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales
(DIAN), en ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por la Resolucion
1006 del 28 de abril de 2022, los articulos 209 y 211 de la Constitucion Politica de
Colombia, el articulo 9° de la Ley 489 de 1998; el articulo 110 del Estatuto Organico de
Presupuesto y el articulo 80 del Decreto 1742 del 22 de diciembre de 2020, y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 209 de la Constitucion Politica de Colombia establece que la
funcion administrativa se halla al servicio de los intereses generales y que se desarrolla
con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economia,
celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentralizacion, la delegacion y la
desconcentracion de funciones.

Que, en aras de hacer agil, eficiente y eficaz el funcionamiento de la Entidad, se han
identificado oportunidades de mejora para optimizar la gestion de asuntos operativos en
las diferentes gestiones que adelanta la DIAN.

Que, mediante la Resolucion numero 000084 del 27 de agosto de 2021, se delegaron
tanto para el nivel central como para el local y delegado, funciones en materia de
administracion de talento humano en la Unidad Administrativa Especial Direccion de
Impuestos y Aduanas Nacionales y, en aras de contribuir a la eficiencia y eficacia del
proceso de gestion humana, resulta procedente adicionar la citada resolucion en el sentido de
delegar la suscripcion, modificacion o prorroga de los contratos de aprendizaje de que trata
el articulo 30 de la Ley 789 de 2002, y el reconocimiento de los servicios extraordinarios
laborados asi como el reconocimiento y autorizacién del descanso compensatorio de los
funcionarios de las Direcciones Seccionales.

Que, de otra parte, mediante el articulo 5° de la Resolucion ntimero 000089 del 3 de
septiembre de 2021, se delegaron funciones a los Directores Seccionales entre las que se
tiene la disposicion de mercancias por la modalidad de chatarrizacion.

Que, con la finalidad de hacer mas eficiente la operacion, se debe modificar el numeral
22 del articulo 5 de la Resolucion ntimero 000089 de 2021, excluyendo el concepto
técnico del SENA, por cuanto esa Entidad ha informado que no ejerce funciones de
peritazgo, lo que permitiria a las Direcciones Seccionales asumir la disposicion de las

mercancias decomisadas o abandonadas a favor de la Nacion, asi como de los bienes
muebles adjudicados a la Nacion en procesos de cobro coactivo o procesos concursales,
a través de la modalidad de chatarrizacion, previo el agotamiento de los procedimientos
establecidos en las diferentes normas que regulan la disposicion de las mercancias y que
haya lugar antes de la disposicion bajo esta modalidad.

Que, en linea con lo anterior, respecto a las competencias contractuales se hace
necesario adicionar al numeral 3 del articulo 5° de la Resolucion nimero 000089 de 2021,
la mencion a la modalidad de chatarrizacion respecto a la celebracion de los contratos
para la disposicion de mercancias por las modalidades contempladas en el articulo 736
del Decreto 1165 de 2019, que no hayan sido celebrados por el nivel central, previa
autorizacion de la Subdireccion Logistica.

Que el Director General de la UAE DIAN expidi6 la Resolucion numero 000089 del
3 de septiembre de 2021, por medio de la cual se delegan unas funciones y la Resolucion
numero 000094 del 8 de septiembre de 2021, por la cual se delega la facultad para ordenar
el gasto y otras funciones en materia presupuestal y financiera, y se modifica y se adiciona
la Resolucion numero 000084 del 27 de agosto de 2021.

Que, mediante el articulo 7° de la Resolucion nimero 000089 del 3 de septiembre de
2021, se delegaron las siguientes funciones en cabeza del Subdirector Financiero:

1. “Constituir las cajas menores que requiera la Entidad, tramitar las modificacio-
nes que las mismas demanden y legalizar su cierre.

La ordenacion del gasto de las sentencias y devoluciones a cargo de la Entidad.

3. Laordenacion del pago de todas las obligaciones que se deriven de la ejecucion
presupuestal de la Entidad”.

Por su parte, el articulo 35 del Decreto 1742 del 22 de diciembre de 2020, “por el cual
se modifica la estructura de la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos
y Aduanas Nacionales™, establece las funciones de la Subdireccion Financiera y, en sus
literales 8 y 9, contempla las de:

“8.  Expedir los actos administrativos de reconocimiento y pago, mediante los cuales
se dé cumplimiento a los créditos judicialmente reconocidos en las sentencias,
conciliaciones y laudos arbitrales que impliquen obligaciones a cargo de la
DIAN.

9. Expedir las resoluciones de reconocimiento y pago del valor de las mercancias
dispuestas por la Entidad que han sido ordenadas devolver de conformidad con
lo establecido en el estatuto aduanero”.

Que, para efectos de la presente resolucion, la competencia para ordenar el gasto
consiste en la capacidad de ejecutar el presupuesto, manifestandose en la voluntad y
decision de afectar las apropiaciones correspondientes con el objeto de cumplir con las
funciones de la Entidad y con las metas establecidas en los planes, programas y proyectos
adoptados internamente.

Que, conforme a lo anterior, para efectos de la delegacion de la ordenacion del
gasto es relevante establecer la respectiva consonancia entre las funciones establecidas
en el Decreto 1742 del 22 de diciembre de 2020 y la delegacion de la ordenacion del
gasto establecida en el literal 2 del articulo 7 de la Resolucién niimero 000089 del 3 de
septiembre de 2021, por lo que se hace necesario aclarar dicho articulo.

Que, de otra parte, el numeral 1 del articulo 3° de la Resolucion niimero 000094 de
2021 delego en el Subdirector Financiero el ejercicio de, entre otras, la siguiente funcion:

“l.  Administrar, distribuir y asignar las apropiaciones presupuestales de la Entidad
y realizar sus modificaciones, exceptuando los traslados presupuestales que re-
quieran refrendacion del Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, los cuales
se delegan en la Direccion de Gestion Corporativa”.

Ahora bien, el inciso final del articulo 17 de la Ley 2159 de 2021, sefala que:

“Eljefe del organo o en quien este haya delegado la ordenacion del gasto podra efectuar
mediante resolucion desagregaciones presupuestales a las apropiaciones contenidas
en el anexo del decreto de liquidacion, asi como efectuar asignaciones internas de
apropiaciones en sus dependencias, seccionales o regionales a fin de facilitar su manejo
operativo y de gestion, sin que las mismas impliquen cambiar su destinacion. Estas
desagregaciones y asignaciones deberan quedar registradas en el Sistema Integrado de
Informacion Financiera (SIIF) Nacion, y para su validez no requeriran aprobacion del
Ministerio de Hacienda y Crédito Publico - Direccion General del Presupuesto Piblico
Nacional, ni del previo concepto favorable por parte del Departamento Nacional de
Planeacion - Direccion de Inversiones y Finanzas Publicas, tratindose de gastos de
inversion”. (Negrilla fuera de texto).

Que, conforme a lo anterior, se requiere aclarar la delegacion establecida en la
Resolucion nimero 000094 de 2021 en concordancia con la norma superior anteriormente
citada, ajustando la redaccion del numeral 1, del articulo 3° de la Resolucion niimero
000094 de 2021 en el sentido de delegar en el Subdirector Financiero la facultad de efectuar
asignaciones internas de apropiaciones en las seccionales de la DIAN a fin de facilitar
su manejo operativo y de gestion, sin que las mismas impliquen cambiar su destinacion
ni ordenar el gasto de dichas asignaciones, puesto que tales ordenaciones del gasto se
mantendran conforme a las delegaciones ya previstas.



12 DIARIO OFICIAL

Edicién 52.024
Miércoles, 4 de mayo de 2022

Que, de otra parte, en el articulo 4 de la Resolucion 000094 del 8 de septiembre
de 2021 se delegd en la Subdireccion Administrativa la facultad de la ordenacion de
algunos gastos y se delegaron otras funciones conforme a las competencias de dicha
Subdireccion.

Que la Entidad cuenta con un Programa de Seguros que incluye todas las polizas
necesarias para el adecuado aseguramiento de los bienes ¢ intereses de la DIAN y de los
que es legalmente responsable, lo que incluye la gestion de los siniestros que se puedan
presentar en los diferentes seguros y el contrato de intermediacién necesario para la
administracion y manejo de las polizas, asi como su contratacion.

Que en aras de hacer mas agil y eficaz el funcionamiento de la Entidad se requiere
delegar la suscripcion de aquellos formularios o documentos que en virtud de las normas
que regulan la materia de seguros deben ser suscritos por el representante legal o su
delegado y que contienen informacion de la Entidad, asi como la aprobacion y tramite del
recibo de las indemnizaciones o liquidaciones, es decir finiquitos, por los siniestros que se
presenten en la Entidad.

Con fundamento en lo expuesto,
RESUELVE

Articulo 1°. Adicionar al articulo 2° de la Resolucion niimero 000084 del 27 de agosto
de 2021, el numeral 18, el cual quedara asi:

18.  Suscribir los Contratos de Aprendizaje que se celebren con cada uno de los
aprendices asignados por el Sena a la Unidad Administrativa Especial Direc-
cion de Impuestos y Aduanas Nacionales. La facultad que se delega comprende
suscribir las modificaciones y/o prorrogas de los Contratos de Aprendizaje, si a
ello hubiere lugar.

Articulo 2°. Adicionar al articulo 3° de la Resolucion niimero 000084 del 27 de agosto
de 2021, el numeral 14, el cual quedara asi:

14.  El reconocimiento de los servicios extraordinarios laborados, asi como el reco-
nocimiento y autorizacion del descanso compensatorio de los funcionarios de su
respectiva Direccion Seccional.

Articulo 3°. Modificar los numerales 3 y 22 del articulo 5° de la Resolucién numero
000089 del 3 de septiembre de 2021, los cuales quedaran asi:

3. Celebrar los contratos para la destruccion y/o chatarrizacion de mercancias
para la Direccion Seccional y/o sus Direcciones Seccionales Delegadas, sin li-
mite de cuantia, en ejercicio de la facultad otorgada a la UAE-DIAN por el
articulo 736 del Decreto 1165 de 2019 o demas normas que lo modifiquen o com-
plementen, en los eventos en que el Nivel Central no haya celebrado un contrato
con el mismo objeto para todo el pais. Por tanto, el Director Seccional previo al
inicio del proceso de contratacion debera solicitar aprobacion por parte de la
Subdireccion Logistica.

(..)

22.  Disponer de las mercancias decomisadas o abandonadas a favor de la Nacion,
asi como de los bienes muebles adjudicados a la Nacion en procesos de cobro
coactivo o procesos concursales, a través de la modalidad de chatarrizacion,
previo el agotamiento de los procedimientos vigentes para disposicion de mer-
cancias y conforme al concepto de clasificacion como chatarra realizado por el
funcionario responsable de las funciones o actividades de operacion logistica de
la respectiva seccional, asi como autorizar la venta del material resultante de la
desnaturalizacion. Para dicha venta, debera tenerse en cuenta lo establecido en
el numeral 3 del presente articulo.

Articulo 4°. Aclarar el articulo 7° de la Resolucion numero 000089 del 3 de septiembre
de 2021, el cual quedara asi:

“Articulo 7. Delegar en el SUBDIRECTOR FINANCIERO, el ejercicio de las
siguientes funciones:

1. Constituir las cajas menores que requiera la Entidad, tramitar las modificacio-
nes que las mismas demanden y legalizar su cierre.

2. La ordenacion del gasto de las sentencias, conciliaciones y laudos arbitrales, a
cargo de la Entidad, que impliquen obligaciones a cargo de la DIAN y de las
devoluciones del valor de mercancias dispuestas por la Entidad.

3. Laordenacion del pago de todas las obligaciones que se deriven de la ejecucion
presupuestal de la Entidad”.

Articulo 5°. Aclarar el numeral 1 del articulo 3° de la Resolucién nimero 000094 del
8 de septiembre de 2021, el cual quedara asi:

“1.  Administrar y efectuar asignaciones internas de apropiaciones en las secciona-
les de la DIAN a fin de facilitar su manejo operativo y de gestion, en los términos
establecidos en el inciso final del articulo 17 de la Ley 2159 de 2021 (o la norma
que lo reemplace o haga sus veces), sin que las mismas impliquen cambiar su
destinacion ni ordenacion del gasto sobre dichas asignaciones”.

Articulo 6°. Adicionar al articulo 4° de la Resolucion niimero 000094 del 8 de
septiembre de 2021 los numerales 7 y 8, los cuales quedaran asi:

“7. Aprobar y tramitar el recibo de las indemnizaciones o liquidaciones (finiquitos)
por los siniestros que se presenten en la Entidad en desarrollo del programa
de seguros de la DIAN y solicitudes asociadas a los contratos de seguros y de
intermediacion.

8. Suscribir los formularios o documentos que en virtud de las normas vigentes en
materia de seguros requieran ser firmados para la gestion de las polizas que se
adquieran en el marco del programa de seguros de la Entidad y que no sean por
norma de exclusivo resorte del representante legal, del ordenador del gasto o
del supervisor del respectivo contrato de corredor de seguros y del programa de
seguros”.

Articulo 7°. Comunicar a través de la Coordinacion de Correspondencia y
Notificaciones de la Subdireccion Administrativa, al Subdirector Financiero, al Subdirector
Administrativo, al Subdirector Logistico, al Subdirector de Gestion del Empleo Publico, a
los Directores Seccionales Locales y a los Directores Seccionales Delegados.

Articulo 8°. Publicar la presente resolucion en el Diario Oficial, de conformidad con
el articulo 65 de la Ley 1437 de 2011.

Articulo 9°. La presente resolucion rige a partir del dia habil siguiente a su publicacion.
Publiquese, comuniquese y cimplase.
Dada en Bogota, D. C., a 4 de mayo de 2022.
La Directora General (e.),
Liliana Andrea Forero Gomez.

(C.F).



	_Hlk98311932
	_Hlk80910461
	_GoBack
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2917 DE 2022
	por medio de la cual se adoptan las políticas de prevención del daño antijurídico en el Ministerio de Relaciones Exteriores para la vigencia 2022-2023.
	Ministerio de Hacienda
y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1042 2022
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discrimi
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1057 DE 2022
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Inversión del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1058 DE 2022
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1059 DE 2022
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1060 DE 2022
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1075 DE 2022
	por la cual se declara el mejor equipo de trabajo del Ministerio de Hacienda y Crédito Público de la vigencia 2021-2022 y se le confiere un incentivo pecuniario.



	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3446 DE 2022
	por la cual se conforma y estructura el Precomité y Comité para el Estudio, Análisis y Seguimiento a los Documentos LOR y LOA del Programa de Asistencia y Seguridad del Gobierno de los Estados Unidos de América y se dictan otras disposiciones.

	Dirección General Marítima
	RESOLUCIÓN NÚMERO (0936-2021) MD-DIMAR-SUBDEMAR-GINSEM-ASEM DE 2021
	por la cual se modifica parcialmente el artículo 2.3.1.1.3 del Remac 2: “Generalidades”, en el sentido de modificar las zonas de fondeo y eliminar la “Zona de Fondeo número 1” en jurisdicción de la Capitanía de Puerto de Providencia.



	Unidades administrativas especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000490 de 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000491 DE 2022
	por medio de la cual se adicionan los artículos 2° y 3° de la Resolución número 00084 del 27 de agosto de 2021, se modifican los numerales 3 y 22 del artículo 5° y se aclara el artículo 7° de la Resolución número 000089 del 3 de septiembre de 2021, se acl

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000492 de 2022
	por medio de la cual se efectúa una delegación en la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000493 de 2022
	por medio de la cual se efectúa una delegación en la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.


	Agencia Nacional de Tierras
	RESOLUCIÓN número 20221000081486 de 2022
	por la cual se titula en calidad de ‘TIERRAS DE LAS COMUNIDADES NEGRAS’, a favor de la Comunidad Negra organizada en el Consejo Comunitario Panamá de Arauca, un (1) predio propiedad de la comunidad, ubicado en el municipio de Arauquita, en el departamento


	Dirección Nacional de Derecho de Autor 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 095 DE 2022
	por la cual se prorroga la vigencia de algunas medidas adoptadas en la Resolución 068 del 17 de marzo de 2020 y se toman otras determinaciones.


	Unidad Administrativa Especial de Pensiones
	La Subdirectora de Prestaciones Económicas
	Que el señor Juan Gómez Gelvis, quien se identificaba con cédula de ciudadanía 5.382.442 pensionado de la Dirección del Departamento Administrativo y Desarrollo Humano de Cundinamarca, falleció el día 25 de noviembre de 2021, y a reclamar la sustitución d



	Entidades Financieras 
de Naturaleza Especial
	Fondo de Garantías de Entidades Cooperativas
	CIRCULAR EXTERNA 001 DE 2022
	CIRCULAR EXTERNA 002 DE 2022


	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca
	ACUERDO NÚMERO 04 DE 2022
	por medio del cual se sustrae un área del Distrito de Manejo Integrado D.M.I. Cuchilla de San Antonio - Laguna El Coco, ubicado en la jurisdicción de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR).

	ACUERDO NÚMERO 06 DE 2022
	por medio del cual se sustrae un área del Distrito Regional de Manejo Integrado Complejo lagunar, Fúquene, Cucunubá y Palacios, ubicado en la jurisdicción de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR).

	ACUERDO NÚMERO 07 DE 2022
	por medio del cual se modifica el Plan de Acción Cuatrienal 2020-2023 para el Área de jurisdicción de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR).

	ACUERDO NÚMERO 08 DE 2022
	por medio del cual se modifica el presupuesto de ingresos y gastos de funcionamiento, servicio de la deuda e inversión, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2022.

	ACUERDO NÚMERO 10 DE 2022
	por el cual se autoriza al Director General de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR), para comprometer recursos de la vigencia futura 2023, con el fin de adquirir compromisos cuya ejecución trascienda la vigencia actual, correspondientes 

	ACUERDO NÚMERO 11 DE 2022
	por el cual se declaran de utilidad pública e interés social los terrenos necesarios para amortiguar las crecientes y minimizar el riesgo de inundaciones en la cuenca alta del río Bogotá, y obras complementarias en la cuenca media dentro del megaproyecto 



	V a r i o s
	Fondo de Estabilización de Precios para el Palmiste, 
el Aceite de Palma y sus Fracciones
	RESOLUCIÓN FEP NÚMERO 232 DE 2022
	por la cual Fedepalma, como entidad administradora del Fondo de Estabilización de Precios para el Palmiste, el Aceite de Palma y sus Fracciones, informa el valor de las cesiones y compensaciones de estabilización del mes de marzo de 2022.

	ACUERDO NÚMERO 475 DE 2021
	por medio del cual se modifica la metodología para el cálculo de las operaciones de estabilización establecida en el Acuerdo número 218.


	Punto Óptico Santa Lucía S. A. S.
	Estado de Situación Financiera por los años terminados el 31 de diciembre de 2021 y 2020

	Zona Médica MR S. A. S.
	Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2021, con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2020







